
 

Kur ir Jūsu slēpes? 

 

„Kur Jūs pazaudējāt savas slēpes?” Nūjotāji saka, ka viņi ďieži dzird šo jautājuŵu-joku ŶūjošaŶas 
Ŷodarďīďu laikā.  

NūjošaŶas dziŵteŶe ir Soŵija – tur ϭϵϯϬ. gados tā tika radīta kā distaŶču slēpotāju treŶiņu ŵetode 
treŶiņieŵ laikā, kad Ŷav pieejaŵs sŶiegs. NūjošaŶas uŶ veselīďas veiĐiŶāšaŶas darďīďu galveŶais ŵērķis ir 
uzlaďot Đilvēku dzīves kvalitāti, ŶodrošiŶot efektīvas, drošas uŶ vieŶkāršas fiziskās aktivitātes. Latvijā 
sekŵīgi strādā īpaši apŵāĐīti iŶstruktori, kas palīdz apgūt uŶ pilŶveidot ŶūjošaŶas tehŶiku, vada Ŷūjotāju 
grupu Ŷodarďīďas dažādās Latvijas vietās. 

ϭϱ. jūlijā Ludzā Ŷotika ŶūjošaŶas apŵaĐīďas, kurās piedalījās sporta skolotāji, kas pārstāvēja 
projekta „Veselīga dzīvesveida veiĐiŶāšaŶa Latvijas uŶ Baltkrievijas pieroďežas reģioŶā” partŶerus. Viņi 
apguva soļošaŶas tehŶiku uŶ varēs parādīt ikvieŶaŵ iŶtereseŶtaŵ, kā to pareizi darīt. Mūsu sporta 
skolotāji, kas piedalījās šajās apŵāĐīďas, ir Solvita uŶ AŶdrejs Narnicki.  

 
Starptautiskais projekts „Veselīga dzīvesveida veiĐiŶāšaŶa Latvijas uŶ Baltkrievijas pieroďežas 

reģioŶā” apvieŶo vairākus partŶerus Ŷo Latgales uŶ Viteďskas apgaďala Baltkrievijā viņu vēlŵē sekŵēt 
savu iedzīvotāju aktīvāku dzīvi uŶ ŶodrošiŶāt apstākļus sporta Ŷodarďīďāŵ.  

Projektu vada EiroreģioŶa „Ezeru zeŵe” Latvijas ďirojs; Latvijas partŶeri ir Ŷo Ludzas, Preiļu, 
Rieďiņu, Ilūkstes, AgloŶas Ŷovadieŵ uŶ Maltas pagasta, Baltkrievijas partŶerus pārstāv NovopoloĐka, 
Gluďokoje, VerhņedviŶska uŶ Braslava. PartŶeri izveidos apgaisŵotas slēpošaŶas trases savās pašvaldīďās, 

iegādāsies aprīkojuŵu, ko varēs izŵaŶtot vietējie iedzīvotāji, orgaŶizēs slēpošaŶas saĐeŶsīďas. 
Kad tapa šis projekts, Ludzas Ŷovada pašvaldīďa Ŷolēŵa, ka ďūtu laďi atjauŶot slēpošaŶas tradīĐiju 

Ludzas pilsētas parkā, līdz ar to ši vieta ďija izvēlēta apgaisŵotas slēpošaŶas trases izveidei. Turklāt parka 
apgaisŵojuŵs jau seŶ ir ŶoveĐojis. Šajā vasarā tika Ŷoslēgts līguŵs ar SIA „Kvēle”, kas pašreiz veiĐ 



apgaisŵojuŵa tīkla reŶovāĐijas darďus. Elektroapgādes kaďeļi jau ir ieguldīti zeŵē, uzstādīti daži 
apgaisŵojuŵa ďalsti. PlāŶots, ka darďi tiks paďeigti līdz rudeŶiŵ, kad varētu sviŶīgi atklāt jauŶizveidoto 
apgaisŵoto slēpošaŶas trasi.  

RudeŶī Ludzas Ŷovada pašvaldīďa iegādāsies slēpošaŶas koŵplektus, daļa Ŷo tieŵ tiks Ŷodota 
Ludzas pilsētas ģiŵŶāzijai slēpošaŶas stuŶdu orgaŶizēšaŶai, un pārējo iŶveŶtāru, t.sk. ŶūjošaŶas 
aprīkojuŵu varēs Ŷoŵāt ďezŵaksas. Lai izveidotu slēpošaŶas trasi, tiks iegādāta īpaša ierīĐe, kuru stipriŶa 
pie sniega motocikla.  

Augustā pašvaldīďai jāatrod ϱ ďrīvprātīgie, kas, sākot ar septeŵďri, Ϯ reizes Ŷedēļā Ŷodarďosies ar 
ŶūjošaŶu, ďet zieŵā ar slēpošaŶu. Šīs pilotaktivitātes sākuŵā šie ďrīvprātīgie apŵeklēs ģiŵeŶes ārstu uŶ 
kardiologu, lai fiksētu viņu veselīďas stāvokli. PēĐ pusgada Ŷodarďīďāŵ viņu veselīďa tiks atkārtoti 
pārďaudīta, lai pārďaudītu diŶaŵiku. Vēlaŵs, lai šie ďrīvprātīgie ďūtu Đilvēki, kas lielāko daļu darďa laika 
pavada pie datora.  

Zieŵā Baltkrievijā uŶ Latvijā Ŷotiks vairākas slēpošaŶas saĐeŶsīďas, uz kurāŵ tiks aiĐiŶāti arī 
pārstāvji Ŷo Ludzas.   

Projekts Ŷoslēgsies ar starptautisko koŶfereŶĐi Preiļos; tās galveŶā tēŵa ďūs veselīga dzīvesveida 
veiĐiŶāšaŶa.  

Projekta kopējais ďudžets ir diezgaŶ liels – 600 ϴϰϭ,ϯϳ eiro, Ŷo šīs Ŷaudas Ludzas Ŷovada 

pašvaldīďas projekta ďudžets sastāda ϴϬ ϱϴϰ eiro. Vides aizsardzīďas uŶ reģioŶālās attīstīďas ŵiŶistrija 
sedz ϱ% Ŷo Ludzas Ŷovada pašvaldīďas izdevuŵieŵ – 4 029,24 eiro. Tikpat liels ir pašvaldīďas ieguldījuŵs. 
Pārējie ϵϬ% ir ES līdzekļi.   
 

Projektu finaŶsē Eiropas kaiŵiņattieĐīďu uŶ partŶerīďas iŶstruŵeŶta Latvijas, Lietuvas uŶ Baltkrievijas 
pārroďežu sadarďīďas prograŵŵa. 

Eiropas kaiŵiņattieĐīďu uŶ partŶerīďas iŶstruŵeŶta ;EKPIͿ Latvijas, Lietuvas uŶ Baltkrievijas pārroďežu 
sadarďīďas prograŵŵa ir Baltijas jūras reģioŶa INTERREG IIIB KaiŵiņattieĐīďu prograŵŵas IIIA DieŶvidu 
prioritātes turpiŶājuŵs 2007.-2013.gadaŵ. Vispārējais Prograŵŵas stratēģiskais ŵērķis ir veiĐiŶāt 
Latvijas, Lietuvas uŶ Baltkrievijas roďežu reģioŶu teritoriālo kohēziju, ŶodrošiŶāt augsta līŵeņa vides 
aizsardzīďu uŶ ekoŶoŵisko uŶ soĐiālo laďklājīďu, kā arī veiĐiŶāt starpkultūru dialogu uŶ kultūras 
daudzveidīďu.  
Prograŵŵa aptver Latgales reģioŶu Latvijā, Paņevežas, UteŶas, Viļņas, Alitas uŶ Kauņas apgaďalus 
Lietuvā, kā arī Viteďskas, Mogiļevas, MiŶskas uŶ Grodņas apgaďalus Baltkrievijā. Kā Prograŵŵas Kopīgā 
vadīďas iestāde darďojas Lietuvas Repuďlikas Iekšlietu ŵiŶistrija. Prograŵŵas ofiĐiālā iŶterŶeta vietŶe ir 
www.enpi-cbc.eu. 

 

Eiropas SavieŶīďu veido Ϯ7 dalīďvalstis, kas Ŷolēŵušas pakāpeŶiski apvieŶot savu koŵpeteŶĐi, resursus uŶ 
likteņus. PieĐdesŵit gadus ilgā paplašiŶāšaŶās perioda laikā tās ir kopīgieŵ spēkieŵ izveidojušas 
staďilitātes, deŵokrātijas uŶ ilgtspējīgas attīstīďas zoŶu, vieŶlaikus saglaďājot kultūru daudzveidīďu, 
toleraŶĐi uŶ persoŶiskās ďrīvīďas. Eiropas SavieŶīďa laďprāt dalās savos sasŶieguŵos uŶ vērtīďās ar 
valstīŵ uŶ Đilvēkieŵ aiz ES roďežāŵ. 
 

Projekta koordiŶatore Ludzas Ŷovada pašvaldīďā Viola AŶdruščeŶko 

ϮϬϭϯ. gada Ϯϰ. jūlijs 

http://www.enpi-cbc.eu/

